
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 23 del 20.02.2014 

PATTO DI STABILITA’ 2014 – APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TIPO PER IL 

SOSTEGNO DELL’ACCESSO AL CREDITO DEI FORNITORI DEL COMUNE DI 

CASTELLANZA IN RELAZIONE AL RISPETTO DELL’OBIETTIVO DEL PATTO DI 

STABILITA’ 
 

Rientra l’assessore Galli. Presenti n. 5 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

•  la vigente normativa, Legge 27 dicembre 2013 n. 147, “Legge di stabilità 2014” impone agli Enti Locali il 

rispetto di parametri sempre più rigidi e stringenti, in relazione al patto di stabilità interno, e rende necessario 

per l’Ente, tra l’altro, contenere o procastrinare i pagamenti delle spese di investimenti durante l’anno al fine 

di rientrare nei limiti quantitativi imposti dal patto stesso; 

• la sospensione dei pagamenti crea evidenti disagi alle imprese fornitrici di beni e servizi e, in misura ancora 

più significativa, di lavori pubblici anche in relazione alla generalizzata crisi di liquidità originatasi con la crisi 

economica e finanziaria degli ultimissimi anni; 
 

Considerata la situazione di difficoltà in capo a questa Amministrazione Comunale nei pagamenti alle imprese 

creditrici per opere e forniture, che si è determinata a seguito dell’applicazione dei nuovi obiettivi per il patto di 

stabilità 2014; 
 

Dato atto che tali difficoltà del sistema si riflettono direttamente nei confronti dei fornitori del Comune che 

vedono procrastinate le loro aspettative di pagamento; 
 

Vista deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 22.2.2013 con la quale si approvava la convenzione tipo per il 

sostegno dell’accesso al credito dei fornitori del Comune di Castellanza in relazione al rispetto del patto di 

stabilità; 
 

Dato atto che la convenzione sottoscritta con la Banca Infrastrutture Innovazione e Sviluppo per la cessione di 

finanziamenti alle imprese con cessione di credito pro soluto è scaduta in data 31.12.2013; 
 

Considerato che tutte le spese, finanziarie e non, di cessione saranno a carico delle imprese cedenti, non facendo 

capo al Comune nessun onere; 
 

Ritenuto di approvare l’allegato schema di convenzione tipo, verificando al più presto, presso gli Istituti di 

Credito che hanno aderito all’iniziativa, le condizioni che verranno applicate alle Ditte creditrici interessate sui 

crediti regolarmente certificati dal Comune di Castellanza; 
 

Valutato, inoltre, di verificare la disponibilità e le condizioni applicate dagli Istituti di credito nell’accettare anche 

operazioni di cessione pro solvendo dei crediti certificati dal Comune, sulla base del suddetto protocollo 

sottoscritto tra gli Enti; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore  Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per le motivazioni di cui in premessa e con le finalità di ridurre i disagi per il tessuto economico 

derivanti dalle limitazioni del patto di stabilità interno – lo schema di convenzione tipo che, in allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di autorizzare alla sottoscrizione della stessa con qualunque banca che manifesterà disponibilità in merito, 

apportando eventuali modifiche di dettaglio rispetto alla bozza approvata con la presente; 
 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 23 del 20.02.2014 

3. di autorizzare il Responsabile del Settore Economico/Finanziario alla sottoscrizione della convenzione, con le 

banche/intermediari finanziari che, possedendo i requisiti di legge per stipulare contratti con la pubblica 

amministrazione, hanno già aderito all’iniziativa o che manifesteranno la disponibilità in merito; 
 

4. di dare atto che la sottoscrizione della convenzione non comporterà onere al Comune; 
 

5. di dare mandato alla Responsabile del Settore Economico/Finanziario di verificare altresì presso gli Istituti di 

credito la disponibilità e le condizioni per le operazioni di cessione pro solvendo dei crediti; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Chirivi
Macchina da scrivere




